Cap. III. de Sacra Scriptura, & Cap. IV. de Spir. Christ. Profess.

7

putationes quæ de homicidio, de duello honoris vindice, de mendacio materiali, de amphiboliis, de fortis, de compensationibus, de fenore, alisque substatutis auctores novissimi; quæque implere ingenia illæ Casuistarum volumina, luculentissimæ divinæ Scripturæ testimonii definit possunt, si sola evangelica veritas spectetur, & studium illud hominibus placendi, humanique favoris acupandi penitus elevatur.

IX. Similiter Ecclesiæ mandata clara sunt, & manifesta, & sanctorum hominum exempla patent omnibus. Lubet audire quæ epist. 119. scribit S. Augustinus. Sed hoc nimis doleo, quia „multæ que in divinis libris saluberrimè præcepta sunt, minus curantur, & tam multis presumptionibus sic plena sunt omnia, ut gravius corrumpant qui per octavas suas terram nudo pede tergerent, quam qui mentem vino sepcelerent. Omnia itaque talia quæ neque sanctorum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta inventuuntur, nec consecutæ universæ Ecclesiæ robora sunt, sed gravius diversorum locorum diversis moribus innumerabiles variariuntur ut vix, aut omnino nunquam inventi possent cause quas in eis instituendis homines fecuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulli dubitatione relecta existimabo. “Præterea multa que ibidem Doctor scribit, & pauca exhibeo corum quæ sub epistolæ finem adiicit. “Eccl. 11, minor quia te later, quod non solum in aliis innumerabilibus rebus multa me lateant, sed etiam in ipsiis sanctis Scripturis multò nesciam plus quam sciamus. Et id spem in nomine Christi non infatuofam gerò, quia non solum credidit Deo meo in illis duabus præceptis TOTAM Legem, Prophetae pendero, sed etiam expertus sum, experiorque quotidie. Quodquodam dem nullum mihi Sacramentum, aut aliquis sermo admodum obscürus de sacrâ litterâ aperitur, ubi non eadem præcepta ripariant. Eius præcepta, ti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non scita: & plenitudo legis charitatis. Itaque & tu Christiane, sive ista, sive alia, sic lego, sic disce, ut memineris veritatem dictum: *Scientia infat, charitas edificat.* Charitas autem non annulari, non inflata. Sic itaque adhibeat scientia tanquam machina quædam, per quam strutura charitatis afferat, quæ manet in eternum, etiam cum scientia destrueretur.

X. Non solum, inquit Augustinus, credidi Deo me revelanti, sed etiam quotidie expertus sum, universam legem, & Prophetas in illis duabus charitatis præceptis concineri. Si Christiani hac duo mandata sola serie meditarentur, derident, contemnerentque innumeræ quorundam Casuistarum quæstiunculas, & vanissimas tricas. Tantum vero ab eis plurimi ad hac duo præcepta insurgent, quæstiunculas revocent, ut contra hæc duo mandata extenuent, vim obligacionis coaceptæ, & limitent, ut delinire casetas leges valeant.

XI. *Quæst. 11. In quo potissimum situs est christiani perfissionis spiritus?* Rast. In charitate, & humilitate. De prima nunc, de posteriori infra. Ignis divini amoris, consumptio mundano-

CAPUT IV.

Christianæ professionis spiritum, & præcipuas ejusdem regulari, & laudentissima principia calere imprimitur. Pauperes, & Christianorum moderatores exalti debent.

Christianæ professionis spiritus terreni hominem in caelum transformat, ut Cor. cap. 1, inquit Apollonus Paulus. *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem celitus.* Imaginem terreni hominis exit Christianus in ipsa Baptismatis professione, qua renuntiat satanam, pomps, & operibus eius. Hæc renuntiatio fidei professionis antecedit, inquit, *lib. 6. de Gaberini. Dei Salvianus:* *Quæ enim in Baptismo salvatur prima Christianorum confessio? Quæ scilicet omnia itaque talia quæ neque sanctorum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta inventuuntur, nec consecutæ universæ Ecclesiæ robora sunt, sed gravius diversorum locorum diversis moribus innumerabiles variariuntur ut vix, aut omnino nunquam inventi possent cause quas in eis instituendis homines fecuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulli dubitatione relecta existimabo. “Præterea multa que ibidem Doctor scribit, & pauca exhibeo corum quæ sub epistolæ finem adiicit. “Eccl. 11, minor quia te later, quod non solum in aliis innumerabilibus rebus multa me lateant, sed etiam in ipsiis sanctis Scripturis multò nesciam plus quam sciamus. Et id spem in nomine Christi non infatuofam gerò, quia non solum credidit Deo meo in illis duabus præceptis TOTAM Legem, Prophetae pendero, sed etiam expertus sum, experiorque quotidie. Quodquodam dem nullum mihi Sacramentum, aut aliquis sermo admodum obscürus de sacrâ litterâ aperitur, ubi non eadem præcepta ripariant. Eius præcepta, ti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non scita: & plenitudo legis charitatis. Itaque & tu Christiane, sive ista, sive alia, sic lego, sic disce, ut memineris veritatem dictum: Scientia infat, charitas edificat. Charitas autem non annulari, non inflata. Sic itaque adhibeat scientia tanquam machina quædam, per quam strutura charitatis afferat, quæ manet in eternum, etiam cum scientia destrueretur.*

XII. Non solum, inquit Augustinus, credidi Deo me revelanti, sed etiam quotidie expertus sum, universam legem, & Prophetas in illis duabus charitatis præceptis concineri. Si Christiani hac duo mandata sola serie meditarentur, derident, contemnerentque innumeræ quorundam Casuistarum quæstiunculas, & vanissimas tricas. Tantum vero ab eis plurimi ad hac duo præcepta insurgent, quæstiunculas revocent, ut contra hæc duo mandata extenuent, vim obligacionis coaceptæ, & limitent, ut delinire casetas leges valeant.

XIII. Hæc autem sunt istius divinæ imaginis lineamenta, inquit epist. 11. cap. 2. S. Petrus: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, genitrix populus acquisitionis.* Imago hæc quoquoeverum laudabilitus Deo effundit, subdit. *Tiff. cap. 4. Paulus Apostolus: Ille est voluntas Dei sanctificatio vestra: & 2. Cor. cap. 7. Salutare omnes sanctos: & alibi; Enip̄ enim ejus pretio magno: glorificate, & portate Deum in corpore vestro.* Quia corpora nostra membra esse Christi, iterum 1. Cor. 6. testatur: *Corpora vestra membra sunt Christi.* Et tandem Eph. 4. *Crescamus in illa per omnia qui est corpus Christi.* At qui fieri potest ut Christianus homo similis Deo evadat? Paucis ostendam.

XIV. *Quæst. 11. In quo potissimum situs est christiani perfissionis spiritus?* Rast. In charitate, & humilitate. De prima nunc, de posteriori infra. Ignis divini amoris, consumptio mundano-

ru-

rum, carnaliumque affectuum bitumine cælestem flammam succendit; atque similes Deo, & universi legis sua cultores non essent, ut Christus ipse Matth. 22. docet: *Dileges Dominum Domum tuum, &c.* *Dileges proximum tuum sicut te ipsum.* *Io his duabus mandatis universa lex pendat, & Propheta.* Quem amas, non ledit, non afficit injurias; quae illius sunt, non futaris, ejusdem omnem non blasphemas, nec dolis, nec fraudibus illum circumvenis; quae eidem placent, exequoris, lites eidem temeriter non intentas; ab illis abstinetes quae ei displicunt. Eniam verum sit effarum Apostoli: *Plenitudo legis dilectio.*

V. Hic est hono Dei octo beatitudinibus ornatus, inquit cap. 5. Evangelista Matthæus, qui Deum imitatur, eisque manda sequenti implerit. *Dilegit enim fratres, benefac iis qui edent vos: orate pro peccatoribus, & calamitantibus vos.*..... *Vade prius reconciliari fratri tuo.* Haec fieri mandat, non ut hominibus, sed ut Deo placeamus. Eneam non posse admonet ut Deo, & mundo serviamus; alterutrum enim odio habeamus necessitatem est: a divitis avide congregandis, & a rerum sollicitudine temperandum nobis esse, frequenter Evangelia inculcant. Attende ne iustitiam vestram faciat coram hominibus..... *Nolite thesaurizare in terra..... Nemo potest dnbis dominis servire.....* Ne solliciti sint..... Si dimiseritis hominibus, & dimittere & vobis Pater ufer. Legenda fuit que idem Matth. cap. 7. præscribit, ubi a via latâ coercendum pedem, & per viam actam, angustumque ingredientem, clamat: *Intrate per angustum portam: quia lata, & spatiose porta est que ducit ad perditionem: & multi sunt qui intrant per eam.* *Quam angusta porta, & arcta via est, que ducit ad vitam: & pauci sunt qui invenerunt eam!* Per hanc angulum portam, & arcuam viam ingressus est Christus exemplar nostrum in regnum calorum & candem ambulaverunt omnes ejusdem veri discipuli, quos certò scimus Dei regnum ingressus esse. Promptos, paratoque nos esse vult ad omnium que in hoc mundo possidemus, abdicationem. Qui non resonant omnis que posset, non posset meus esse discipulus.

VI. S. Paulus Apostolus a Christo Jesu edocetus personam quam sustinere in hujus mundi theatro Christiani debent, vividis depingit coloribus. Et primò nos in studio centuribus ad conseqendum pallium. *Cor. 9. comparati. Omnis autem qui in agone cœterat, ab omnibus se abfuerit: & illi quidam, ut corruptiblum coronam accipiant.* Alius hanc meditare veritatem. Suos sensus coercent, omnes vires, & studia in studio currentes eo unicè collineant, ut pallium assequantur. Nunquid cursorum isti, dum currunt, oculos divertant ad spectando ludos, comedias, chœras, spectacula, aliaque delirantes mundi præstigia? Abist. Nil prorsus aliud in mente animoque habent, nisi affectionem coronæ, & quidem corruptibilem. Nos omnes in studio currimus, ut incorruptibilem, infinitam, aternamque coronam obtinamus. Et tanta laboramus fati-

tate, ut hac eterna corona spreta, veluti pueri ratione carentes, animum intendamus ad mundi autam captandam, ad vanâ spectacula, ad fabulas, ad ineptias? Ote jactamus, nos consequi hanc coronam velle; sed interim rœsia tempus, vitamque totam impendimus in ludis, in frenimatum colloquii, in convivis, in solatis, quæcum affectione corona hostiliter pugnant. Si confusas Califistarum quorundam volumina, levem, non mortiferam, hanc tibi pugnam referunt; teque & coronam assequi, & recentissim mundi blanditiis, & deliciis frui possit, plures affirman variis distinctiunculis addicti. Contra clamat 1. Cor. 7. Apostolus: *Hoc itaque dico, Fratres: temporis breve est: reliquum est, ut & qui habent uxores, tanquam non habentes sint: & qui sunt, tanquam non sunt;* & qui gaudent, tanquam non gaudentes; & qui emunt, tanquam non possidentes; *O* qui uirtutes eorum mundi, tanquam non utantur: praeterea enim figuras busij mundi. Enibi statum hujus mortalis vite depictum. Sed fulgentiora superius linea-menta. Quænam haec? Conficitare sensus, torqueare carnem, coercere appetitiones, & quodvis exemplatis magistris nostri Christi crucem deferre. Si quis uult post me venire, abnegat semper suum, & tollat crucem suam QUOTIDIE, & sequatur me. Qui sunt Christi; carnem suam cruciferent cum viris, & concupiscientiis.

VII. Accedit quod omnes qui in hac lacrymarum valle Christi imaginem, & personam sustinere velint, mundi odium, ieiunctiones, contemptiones, persecutions patienter, & animo constante ferre debeant. Lamentabuntur discipuli, quod mundus illos odio habet. Repositus Joann. 15. Christus Dominus: *Si mundus vos odit, scirete quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quid sui uerat, diligenter: quia uerò de mundo non esis, sed ego elegi vos de mundo, propere & odit vos mundus.* Et rursus ore Pauli intonat: *Si bonitatem placet, servus Christi non essem: & iterum: Omnes qui per voluntatem vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur.*

VIII. Hęc sunt christiana professionis ornaments, definitiones, cœta, axiomata, & principia, quæ semper & animo inculpata, & in ore sonantia habere animatum Pastores debent. Hęc ipsi secum serua, & humili meditatione recognoscit opus est, ut tanquam alimento optimi dispositionem, & pacatum porrigere cum profecto gregi suo queant.

IX. *QUEST. IIII. Humilitas estne potissima christiana perfectionis virtus?* RSP. Unus ex principiis peccati originalis, quo homines inquinati, & vulnerati nascuntur, effectibus superbii est, cujus antidotum humilitas nuncupatur. Ethiscorum sapientes, & peccatum originales, & veram humilitatem ignorantur. Praclarissime post Patres S. Thomas 2. 2. quæst. 161. art. 3. ad 2. declarat sublimem, excellensque adiunctionem, quod Filius Dei excitavit, duobus potissimum constare, nempe humilitate, que fundamenti locum occupat, & charitate, que univerbi adiuncta forma est, quæ valorem pulchritudinem, similitatem præbens, omnes fabrica partes mirabiliter copulat, atque consolidat. Hac sunt

sunt Angelici verba: *Sicut ordinata virtutum congregatio per quamdam similitudinem adiutorio comparatur; ut etiam illud quod est primum in acquisitione virtutum, fundamento comparatur, quod primum in adiutorio jacit.* Virtutes autem verè infunduntur à Deo. Unde primum in acquisitione virtutum potest accipi dupliciter: uno modo per modum removentis prohibens, & sic humilitas primum locum tenet, inquantum scilicet expedit superbiam, cui Deus resilit, & probet bonum subditum, & patitur ad suscipiendum inflatum divine gratie, in quantum coenam inflationem superbiz. Unde dicitur Jacob 4. quod Deus superbis resilit, humilibus autem dat gratiam: & secundum hoc humilitas dicitur spiritus adiutorio fundamentalis. Quamobrem sicut nulla confitebitur fabrica abique fundamento potest, ita nulla refulgere virtus sine humilitate valer.

X. Quo magis est istius humilitatis antidotum necessarium ad expellendam superbiam, eo est ejusdem executio, & praxis difficilior. Nisi Dei Filius & verbo, & exemplo hanc docuerit virtutem, vix responderet in hominibus superbie veneno tumescens, inflatis, superciliosis, Exinanit semiputum Verbum divinum, formam induens Levi, & peccatoris, ut homines ad tantam virtutis studium, & exercitium induceret. Sapient. lib. de Sanct. Virg. cap. 45. expavit S. Augustinus haec verba: *Dicite à me, quia miti sum, & humili corde. O doctrinam salutarem: Ille cui omnia Pater tradidit, & quem nemo agnoscit nisi Pater, & qui Patrem filius agnoscit, & cui uoluerit revelare, non dicit: Dicite à me mundum fabricare, aut mortuos suscitare; sed, quia mitis sum, & humili corde. O doctrinam salutarem: O Magistrum, Domine, quanto mortalium, quibus mortuocubus propinata, atque transmissa est! Non uult decere quod ipse non est, non uitetur jubere quod ipse non faceret. Verum plurimis misis, quæ hic in humiliatis commendatione scribit, pauca ex iis, quia epist. 56. ad Diocorū habet, oculos revocabo: Huic te, inquit, mi Diocore, ut tota pietate subdas uelim, nec aliam tibi ad capessendam, & obtinendam veritatem viam minoria, quam quæ minita est ab illo qui gressuum nostrorum, tanquam Dei, vidit infirmitatem. Ea autem est prima humilitas, secunda humilitas, tercia humilitas: & quoties interroges, toties hoc dicere, non quod alia non sive precepta que dicasur, sed nisi humiliatis omnia quæcumque bene facinus, & præcedat, & comitetur, & confuta fuerit, & proprie- tate, quam intueamur, & opposita, cui adberemus, & imponita, que reprimamur, jam nabis de aliquo bono factio gaudentibus, totum exortum de manu superbii. Vtia quippe cetera in peccatis, superbii uerò etiam in rebus factis timenda est, ne illa que laudabiliter falla sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur. Itaque sicut Rhetor ille nobilissimus, cum interrogari esset, quid ei primum videatur in eloquentia precepti obseruari oportere, pronuntiatione dicunt respondere: cum quereretur, quid secundum, eadem pronuntiationem: quid tertius, nimirum aliud nisi pronuntiationem dixisse: si interrogari, & quoties interrogares de preceptis Christis-*

§. UNICUS.

CONSECTARIUM MEDITANDUM.

I. **D**UO haec tenus delibavi: infirmitatem, & mortifera humanæ nature vulnus, quod est primum; alterum, remedia sananda nature opportuna. Vos nunc judices desidero animarum pastores. Nonne summopere necessaria est tum infirmitatis humanæ, tura remediorum, quibus curanda est, explorare notitia, & quidem in anteceduum? Colloquamus nunc mutuo, potis prejudicis. Quotus enim quicunque est, qui hac instructione imbutus ad curandas animas accedat? Qui peccati originalis, superbie, & qua indè proficiuntur mala in primis exponit? Qui gravissimi præcepti humilitatis, quæ est superbie antidorum, vim, & necessitatem inculcat? Vix virtus hujus, quæ basi, & fundamentum est universi adiutorio evangelici, mentionem faciunt plurimi, quorum libri pro regimine animalium manibus teruntur. Quis horum axiomatica, & regulas sanctitatis christiana, nempè quotidianam crucis delationem, carnis confitacionem, animum paratum ad sustinendum mundi odium, persecutions, derisiones, contumelias, calumnias, in medium produci, & clamat, hec veluti præludia christiana vita, & charitatem formam illam quæ animat, & vivificat spiritum evangelica professionis? Si medicus curaturus ægrotum accederet, quin perfectas haberet sanitatis regulas, & explorare curare infirmi naturam, & morbi gravitatem, nonne manifeste scilicet argueretur? Et tamen quot sunt medici animarum, qui professionis baptismalis vim, qui regulas quas Christus ipse metit pro vita christiana infirmituda precepit, & nos indicavimus, compertas habeant, easque scrandas peccatoribus imponant?

II. Cum mundani homines aspiciunt Christianos, Sacerdotes, Religiososque viros in luxurias, avaritias, gula, & simili flagitia prolapso, obmurmurant, stupent, admirantur: contra eos qui ab his viciis sunt immunes, extollunt. Plurimos damnari ob luxuriam, & avaritiam Scriptura sancta edocet. At pauci sunt qui ad superbiam, horum, aliorumque criminum radicem, animum intendant. Et tamen certum est homines majori ex parte propter occultissimum superbie crimen æternum perse. Superbia Lucifer cum tercia Angelorum parte eccecidit: superbia corrui Adam generis caput. Morbus universi genus humanum inficiens superbia est: hac est febris prævalens, & dominans, omniumque morborum infestissima, que omnes humani cordis latreras, & recessus penetrat: hac est pestifera lues, quæ ex infidili, & veluti per cuniculos animalium stragam parit. A carnalibus vitis, quæ sensus homini-

num percellunt, & infamias parunt, sin virtutis amore, saltem ignominia subeundæ formidine abstinemus. Frequentur vitum vito obteginus, & ut mundi favorem, plausum, existimationem, & obsequium captemus, fodiatis, & vilii peccata detestamur. At fulgidum est superbæ crimen, quod supremi Angeli, & primi hominis mentem fascinavit. Vel ipsum bonorum operum meritum sapienter vel surripit, vel arrodis, aur insidias eidein struit. Undique nos obsidet, & circumvenit, ut de ipsa gloriemur sanctitate. Illo ipso tempore quo humiliatus virtutem extollimus, & exaggeramus necessitatem, superbæ, splendida induita ueste, in Angelum lucis, se transformat, & intra nos machinatur, suscitacque dulcis, & infenibilis complacentie auram. Superbia, inquit Augustinus, boni etiam operibus infidatur. Plura, cum de superbia, & humilitate sermo erit, manifestabo.

III. Ex his quæ obiter delibavi, colligite animalium Pastores, quam sit verendum, timendumque illo ipso tempore quo nobis blandimus de castitate, de paupertate, & aequitate. Vaferima philautia intra nos serpit, rodit, elationem exaltat quin advertamus, tumentisque effici animos nostros. Ad scopolos istos occultissimis animis allidimus nos ipsi Theologi Dei ministri, Confessarii, qui ut emineamus, & refusgamus supra alios, ut mundanas potestas nobis conciliemus, placenta sapere loquimur, & opinationes fuso benignitatis novæ illatas, que carni, & sanguini indulgent, que divitum, & magnatum clientelas nobis comparant, pugnacismus defendimus.

IV. Omnes ergo libri illi qui prefatam evangelicam doctrinam, & regulas quas Christus ipse Servator nofer pro morbis nostris curandis statuit, negligunt, qui easdem non inculcant, qui definitionis, distinctionis, quæstionis, & disputationibus hominum ingenio excoquuntur, inepi sunt ad imbuendos in animalium regimine Pastores. Vos ergo Christi Ministri, si aliorum salus, & vefra cordi est, primum omnium in Iesu Christi Evangelia, in Epistolas Paulinas animum, vites, & studia intendite. Nisi vobis explorata sit Christi doctrina, quomodo humanarum opinionum fallitatem comprehendere valeris? Doctrina evangelica simplex est, que non cavillari, nec jurgari, nec diputare, sed humili, docilique animo exequi divinam legem docet, cor inflamat, & divini amoris ignem succendit, mundi, & rerum terrenarum contemptione patit.

V. Quæ haecens dicta sunt, concionatoribus, virisque mysticis inferuntur, secus Theologia moralis cultoribus. Ita garris illi qui arte cavillandi præventi, novas, & inauditas morum regulas invexere. Verum ut istos ad incitas reducam, quare: quæ ex Evangelii haecens delibavimus, vera ne sunt, an falsa? Si falsa esse efficiunt, ipsi Christiani non sunt. Si vera: ergo hæc imprimis exponenda, inculcanda, urgendaque sunt. Ergo libri illi qui pre-

fais præceptionibus vacui sunt, qui solas hominum opinioinculas pro mortuorum regulis constituant, inepi sunt ad curandas Christianorum infirmitates. Omnia faculorum Patres sanctissimi hanc quam descriptimus methodum, servarunt. Temeipsum confule, lector optime. Nonne, dum recitata evangelica effata legis, & meditari, te communotum experiris? Nonne plurium humanarum opinionum, quibus scatent non pauca casuistica volumina, fuilitatem sentis? Tunc judex fidei. Quandonam ex lectio- ne quorundam Cœfistaturum te inflammatum erga Deum; quondonam ad humiliatem colendam, ad divitas, hominum plausum, gloriamque mundanam proculcandam; ad ferendam quotidie crucem, ad carnem, & appetitiones jejuniorum, & vigiliarum severitate, crucifigendas cum suis concupiscentiis te animatum, & compulsum expertus es? Quandonam in ejusmodi libris legisti validè inculcati hujusce evangelici oracula observantiam: *Ego perfeci, sicut & Pater vixit etatis perfectus est.* De humiliatis precepit, quod est, & diximus, & dicendum continentur occurrit, primum Christiani adiutori fundamen- tum: de altero gravissimo mandato inibiandi evangelicas perfectioni in charitate sit, aut nullus aut aridus sermo in non paucis casuisticis liberis reperitur. Si itaque prime, & potissimum Christiana professionis, & reformandorum monum regulare negliguntur; quid mirum, si Christiani majori ex parte Sacramenta Christi profanant, vitamque virtutis perpetuas corruptam ducent? Verum de hoc plura in loco. Tu interim animarum Pastor semper ob oculos habe, quod Christiani salvandi conformes esse debent divino exemplari Christo Iesu. Hac sola certissima regula plura te docebit, quam plurium quorundam auctorum volumina.

CAPUT V.

De paucitate electorum, & multitudine reproborum

I. Si soli salvantur qui conformes sunt Christi domino, quicunque carnem cum suis concupiscentiis crucifigunt, ad oculum patet, parvum esse istorum numerum. Noli ergo comoveri, ex te multis qui ad te accedunt, absolutionem à peccatis implorantes, pauci sunt revera contriti, quoniam pauci electi sunt.

II. Sermo est de Catholicis adulkis. Innumerabilem esse electorum multitudinem omnes fatentur abolire spectatam. Disputatur de numero electorum in conspectu reproborum. Hac facta comparatione, paucos illos, plurimos istos esse admittunt Scriptura, & Patres omnes tum antiqui, tum nobis proximi.

III. Oracula Christi Matthei 7. luculenta sunt. Intrate per angustum portam: quia lata porta, & spatiosa via est, que dicit ad perditionem; & multi sunt qui intrant per eam. Et continuo fera in admirationem actus exclamat: *Quam angusta porta, & arcta via est, que dicit ad vitam,* & pauci sunt qui intrant per eam! Quid postea

et

Cap. V. de Paucit. Elect. & multit. Reprob.

II

voluptatibus vita cuncte sufficiuntur, & non referrant fructum. Quid autem in bonam terram, hi sunt qui in corde bono, & optimo audientes verbum retinent, & fructum afferant in patientia. Hac tenus Christus Dominus. Poterant ne luculentius describi Christiani, qui sapienter accedentes ad conciones, tum ad sacramenta, divitiarum spinis, vita praesenti sollicitudinibus, & voluptatibus præstigiis seducti, verbum Dei fæcile reddunt? Nonne manifesta experientia patet, hos plurimos esse, paucos vero qui in corde bono, & optimo audientes verbum retinent, & fructum afferant in patientia? Perpendenda apparet, mundani homines dissolutionibus, & vita spatiose adicti semel, bis, terque quotannis arcant castitatis, justitiae, penitentia viam intrare, sed frustra. Hodie confitentur, & post paucos dies relabuntur in viam spatiofam, & latam vitiorum. Hi omnes quarant intrare, sed revera non intrant. Sed parabolam quam ibidem protinus Evangelista tubit, luculentius explicat veritatem hanc: sic enim persequitur S. Lucas. Cum intraverit Paterfamilias, & clavispetit opium, incipiet forisflare, & pulsare opium, dicentes: Domine aperte nobis: & respondens dicit vobis: Nescio, unde sis? Tunc incipiens dicere: Manducavimus coram te, & bibimus, & in plateis noctis discuti: & dicit vobis: Nescio vos, dicesdite a me omnes operari iniquitatis.

V. Qui sunt qui manducant, & bunt sanctissimum Corpus, & Sanguinem Domini, nisi Sacerdotes, & Christiani? Non ergo sermo est de infidelibus, & hereticis, sed de domestici catholici, iniquitatis operariis. Altera Matth. 3. parabolæ huc recedit. Ecce exiit qui seminat, seminare. Et dum seminat, quedam ceciderunt sequi viam... alia autem ceciderunt in petros... alia autem ceciderunt in spinas... alia autem in terram bonam.... Qui habet aures audiendi, audit. Semen est verbum Dei. Quia dumtaxat pars cecidi in terram bonam, reliqua tres fecerunt viam, inter petras, & spinas. Explicatio hac est ipsius Christi Domini Luc. 8. inuenitis: Semen est verbum Dei. Qui autem fecerit viam, bi sunt qui audiunt: deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi sint. De ea hinc fermo est, non qua fides evadimus, sed qua falem asequeamur. Dum Concionatores, animarumque Moderatores dictas parabolæ Christi fidibus interpretantur, illigique suadent ut abstineant a choreis, a ludis, a comedisis, aliisque infusientis mundi præstigiis, quoq; inventiunt credentes? Quo illidem fidem adhibent? Aut illos derident, fibilant, & traduntur ut Rigoristas, Janzenitas, & phanaticos; aut illis contemptis adeunt Cœfistaturum benigos, à quibus blanda linimenta subcipiant, & celestius per viam latam, & spatiosam currant. Sed recribam alteram parabolæ partem. Nam qui supra petram, qui cum audiunt, cum gaudio suscipiunt verbum: & hæ radices non habent: quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis redunt. Quid autem in spinas cecidit, bi sunt qui audiunt, & à sollicitudinibus, & divitisi, &

VII. Finem imponat his sacris oraculis S. Paulus Apostolus, qui 1. Cor. cap. 9, inquit: *Omnem quidem currunt, sed unus accipit bravium.* Deinde cap. 10. hæc adjicit: *Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri sub nube fuerint, & omnes mare transfrant, & omnes in abyssum baptizati sunt in nube, & in mari, & omnes eandem efaci spiritaliter manducaverunt, & omnes eundem potum spiritaliter biberunt (biberant autem de spirituali) consequente eos petra:*

p7

petra autem erat Christus) sed non in pluribus FORUM BENEPLACITUM EST DEO: non preftrati sunt in deserto. Hac autem in figura facta sunt NOSTRI, ut non sicut conceperentes malorum, sicut illi conceperent. Neque fornicatorum, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & cederent una die virginis tria milia: neque tentamus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, & a serpentibus perierunt. Neque murmuraverunt, sicut quidam coram murmuraverunt, & perierunt ab exterminatore. Hoc autem omnia in figura contingebant illi. Scripta sunt autem ad CORREPTIONEM NOSTRAM, in quas fines facultur devenerunt, itaque qui se existimat stare, videat ne cadat.

VIII. Omnes baptizati fuere, omnes candem escam comedenterunt, omnes eundem potum biberunt. Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Garret ne quis, de infidelibus Paulum loqui? Omnes catholicis baptizati sunt: omnes eadem sacramentis escam manducant, eundemque potum bibunt; omnes communites eadem sacramenta frequentant. At non in pluribus eorum, inquit Apostolus, beneplacitum est Deo, ut eorundem mores paterentur. Plura in hoc Pauli testimonium. S. Thomas lect. 1. & 2. scribit: Non in pluribus, inquit, eorum beneplacitum est Deo, in illis scilicet qui Deum offenduntur; sed tantum in dubiis, scilicet Caleb, & Josue, quibus filii confessione est terram promissionis obtinere. Et notandum, quod sicut in boni longi melius est quod figuratur, quam ipsa figura, ut regnum celorum, quam terra promissionis ita in malis longi pejus est quod figuratur, quam ipsa figura significat. Sciamus autem Augustinum illa supplicia que sufficerunt, figura genere fuerunt, que omni pena major est.

IX. Omnes Patres, cuiuscumque facili pauicitatem electorum, in comparatione reproborum defendunt. Pauca libellos. S. Augustinus in Psalm. 47. haec scribit: Nunc populus Dei consentitur omnes qui participant sacramenta eius; sed non omnes perirent ad misericordiam Dei. Omnes quippe sacramentum Baptismi accipientes, Christiani vocantur; sed non omnes digni illo sacramento vivunt. Sunt enim quidam de quibus dicit Apostolus: Habentes formam pietatis, vixit autem eis abnegantes: tamen propter ipsam speciem pietatis in populo Dei nominantur, quomodo ad aream, quando trientur. non solum granum, sed etiam palea pertinet, nunguid & ad horum pertinebit? (Evidens est hic de Catholicis Augustinus loqui). Nam & ipsa ipse non ad populum Dei pertinet. Vis audire? Ita postea est ipsa similitudo. Sicut illum, inquit, inter medium spinarum, ita proxima mea in medio filiarum. Nunguid dixit in medio alienorum? Non, sed in medio filiarum. sunt ergo filii male: & inter illas est illum in medio spinarum. Itaque illi qui sacramenta habent, & mores bonos non habent, & Dei dicuntur, & non Dei, & ejus dicuntur, & alieni. Ejus propter ipsius sacramentum, alieni propter proprium vitium. Ita filii, & alieni. Filii propter formam pietatis, alieni propter amissione virtutis. Sit illi solum: suscipiat mi-

den-

dentibus, & experientur damnationem, quam minatur Deus, & falsum esse quod spondent Be-nigistae. Quemadmodum tuus accidit, ita & nunc fratres, concludit Augustinus. Similia scribit Doctor S. fern. 18. de Verbo Domini, cap. 19. item lib. 16. contra Faustum, cap. 16. & turlus in Psalm. 25. fern. 32. de Verbo Domini lib. 1. cont. Donat. c. 2. & alibi. Augustini doctrinam defendunt eccl. Patres. S. Gregorius Nazianzen. orat. 33. S. Ambrosius lib. de Noe, cap. 2. S. Joan. Chrysostom. hom. 11. ad pop. Antioch. S. Gregorius M. hom. 29. in Evangel. S. Hieronymus Epist. ad Celatum. S. Thomas 1. part. q. 2. art. 7. Lege V. Cl. Fogginum in opere non ita pridem huc de re emisso. (a)

XI. Insistit blandiloquio, & benigni homines, divinamque misericordiam exaggerantes, & Christum Dominum mortuum pro omnibus esse, in clamantes. Quid heinc? Argutio haec aut nihil, aut neminem peccare evictum. Aures obtundunt, Patres, dum parvum afflunt electorum numerum, universum genus humani comprehendere. Qui talia blaterant, Patres non leguntur. Augustinus istorum commentum jam super profugavit. Verum ut istorum ora penitus obstruunt, iterum in medium veniat Augustinus, qui Psalm. 73. hoc pauci increpat, atque redarguit Benignitas, qui consueta pulvillo sub omni cubito manus. Nondam erat exemplum calvi humani, quando distinxit est Adam: Mortuoris, si tegetur. Et venit de transuerso serpens, & dixit: Non mori mori. Creditus est serpens; & contemptus est Deus. Factum est vestimentum eorum. Nonne impletum est patrum quod minister est Deus, quam quod promisit iniurias? Sic est certe: agnoscimus hoc: ideo omnes in morte iam vel expiri enti sumus. Non enim cestus & modo serpens infusurare, & dicere: Nunquid vere damnatur est Deus tantas turbas? liberaturus est paucos? Quid est aliud, quam facite contra preceptum, non morte moriuntur? sed quoniam tunc, sic & nunc. Si feceris quod fuggeris diabolus, & contemptus quo precepit Deus, venit iudicium dier, & invictus quod minister est Deus, & falsus quod pallicitus est diabolus. Exurge Domine, iudica causam meam: mortuorum, & contemptus.

XII. Pauca rationum momenta delibabo. Via arcta est. Hanc calcant vel innocentes, vel penitentes. Rara innocentia, rara penitentia. Regnum celorum vici patitur. Statu violentus carni, & sanguini paucorum est. Quae enim difficultia sunt, locum in paucioribus habent, ut compertum experientia est. Difficillima autem est regni aeterni consecratio. Ergo pauci illuc pervenient. Electi Christi conformes sint necessarium est: Quos praescivit, & praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. At pauci sunt qui hanc conformitatem, & similitudinem praeferant. Quoniam, ut inquit Apostolus ad Philip. 2. omnes que sua sunt, querunt, non que Iesu Christi. XIII. Magnum quoque Sacerdotum partem

Tom. I.

(a) Vnde tom. 1. Appar. lib. 1. dico. 2. cap. 7.

aternum perse docent Patres. Chrysostomus hom. 3. in Act. Apoll. inquit: Non arbitror inter Sacerdotes multos esse qui salvi sunt, sed multi plures esse qui perirent. S. Hieronymus epist. ad Damasc. haec scribit: Ecce mundus ubique servat Sacerdotibus; & tamen sunt rarissimi Sacerdotes boni, quod est centum bonus reperiatur unus. Rationum momenta pervia sunt. Pauci sacerdotio initiantur, Deo vocante, sed plurimi lucri, & dignitatis spe lenocinante. Scripta sancta frequentius incipiunt, objurgantque Sacerdotes quam populum. Sacerdotes cap. 13. Ezech. Deus redarguit: Decerpit populum nostrum dientes, Pax, & non est Pax. In Sacerdotes invenitur: Ut qui conjuncti putillo sub omni cubito manus, & faciunt cervicis sub capitite universi gratia ad capiendas animas. Et cum capiarent animas populi nisi, viviscerant animas eorum. Et violabat me ad populum meum propter pagulum bordei, & fragmen panis, ut interficerent animas quae non moriuntur. Venire Christus Dominus Doctores, Sacerdotes, & Theologos severissime redarguit. Mathe. 15. inquit: Sicut illas: eack sunt, & duces exercitorum. Ceteri autem si ego ducatum profer, ambo in foveam cadunt.

XIV. Si Religiorum claustralium ceterum spectemus, fortasse non major electorum numerus appareret. Parabolae de servo pigro, & oscitantre, de arbore sterili fructus non edente, Religiorum oscitantiam, & damnationem presentant. Claustra sunt evangelica perfectionis gymnasium, sunt uberrima missis electa vice, telecorus fructuum florida viridaria. Tu in Claustrales oculos intendit, ut colligere ipse valeas, num floreat, an arefacit vinea iste. Bono animo esto, si fervens perfectionis monastica studium, si exactam a mundi illeceris separationem, si splendidum evangelice pauperata cultum deprehendas. Interim S. Bernardus epist. 254. audiamus: Ubi ergo sunt qui dicere solent: Sufficit nobis, volumus meliores esse quam patres nostri? O Monache, non vis proficeret Non. Vis ergo desiderare? Nequaquam. Quid ergo Sic mihi, inquit, vivere volo, & manere quo perire, nec peior fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis quod est non patior. Quid enim stat in hoc seculo? Et certe de nomine dicitur est: Fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Ipse denique bonitatis osculique auctor, quantum in terris visus est, & cum bonitibus conversatus est, nunquid stetit? Et quidem, tepe Scriptura, petravit benefaciendo, & sanando omnes. Petravit ergo sicut non infractus, ita non remise, non pigre, non lento gestis; sed quatinus modum item de eo scriptum est: Exultavit ut glorias ad currendum viam. Porro currentes non apprehendit qui & ipse pariter non currit. Et quid prodest Christum sequi si non contingat consequi? Ideo Paulus ajetur: Sic erit ut comprehendantis. Ibi tu, Christiane, sige tui cursus, profectusque metam, ubi Christus posuit suam. Factus est, inquit, obedientis usque ad mortem. Quantumlibet

bet ergo cucereris, si usque ad mortem non perverteris, bravium non apprebendes. Bravum Christi est. Quid si illo currente tu gradus sis, non Christo appropias, sed te magis elongas: timendumque tibi est quod ait David: Ecce qui elongant se a te, Domine, peribunt. Itaque si proficerere currere est: ubi proficeret, ibi et currere desinat; ubi vero non currere, ibi et deficeret incipit. Hinc planum colligitur, quia nolle proficer non nisi deficer est. Hac meditare, & continuo evangelicent vanum ille, & ineptissimum quorundam distinctionula, & opinione ut excusandas excusationes in peccatis excoxitas.

CAPUT VI.

Epicopi sacris Ordinibus initiantos examinare, potissimum debet super Evangeliorum notitiam.

I. Num ex principiis Sacerdotum officiis est sanctuarum Scripturarum studium, ut 2. Paralip. cap. 19. divina ipsa Scriptura declarat: In Ierusalem quoque constituit Josephus Levitas, & Sacerdotes ... praecepti eis dicens ... Ubique quiescebitis est de lege, de mandato, de ceremoniis, de iustificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum. Ecclesia statuit ne ad sacros Ordines clerici admittantur, nisi titulum, aut patrimonium, unde vivere possint, habeant. Quorum hoc? Ut a facili negotio expediti, vacare impensis divina Scriptura studio, rebusque sacris queant, ut loco cit. cap. 31. Ipsa divina Scriptura praescibit. Precepit etiam populo habitantium Ierusalem, ut darent partes Sacerdotibus, & Levitis, ut possint vacare legi Domini.

II. Quid plura? Epicopi antequam ad Sacerdotum Clericos promoveant, hanc pronuntiant orationem: Deumque precantur, ut in legua tua die, ac nocte meditantes, quod legimus, credant, quod crediderint, doceant. Omnes artifices super reguli propria artis examinantur. Professio Sacerdotum adjunctione habet studium Scripturarum sanctorum: ergo periculum faciendum est, num veritati in hoc studio sint. Quomodo enim die, nocturne meditari Scripturas sanctas queant, si easdem ignorent? Hac nostra state urgentius obliciti sunt sacerdotes divinarum Scripturarum studio: quoniam cum vernaculae versiones interdicta laici sunt, Sacerdotum est explanare populo Scripturas divinas. Eodem quippe tempore quo Ecclesia abfuit idiotis lectiones vulgares, decrevit ut Sacerdotes impensis Scripturis sanctis operam navarent, ut aptiores essent ad easdem interpretandas, & expoundandas.

III. Nonnulli Sacerdotes, dum pro confessionibus excipiendi subire examen debent, volunt, revolvent ingentia volumina Dianae, Bonacinae, Tamburini, Lacroix, Salmanticensium, Castropalai revolvunt Parochi, & Confessari: controversias, vitiligines, distinctiones, subdivisiones, definitiones, divisiones improbo labore memorie mandant. Facilius sane addiscuntur divinae preceptiones quae in codice sancto novi Testamenti, Proverbiorum, Sapientie, Ecclesiastici continentur, quam interminatae disputationes dictorum voluminum. Quid quod sitorum rixosae disputationes implexae non raro sunt, obscurae, ambigibus plene, tricis, & cavillis circumiectae, que omne aliud sapere prater foverem divini amoris, & evangelica perfectionis studium excitant? Contra evangelicas preceptiones splendidas, perspicue, faciles, & recte vivere, non futilliter tricari docent. Accedit quod Deus lumen ad intelligendas Scripturas sanctas infundit illis qui humili, docilis corda ad eas meditandas accedunt. Divina illa documenta Proverbiorum, Ecclesiastici, Parabolae evangelicæ, ac Pauli, aliorumque Apostolorum epistole, & singulis Scripturae sanctæ versis plus iluminant, quam innumere hominum disputationes. Hac sanctorum Scripturarum notitia imbuti Sacerdotess legeret quoque morales Theologos possunt, quia tunc discernere optimè valent,

Pastores, & directores, prius divinas Scripturas callere, meditari, & altius menti commendare debet. Cedo. Nonne ad divinæ legis normam intrundi, formidique sunt Christianorum mores? Si leges istæ ignorantur quomodo ad earundem amussum revocanda est Christianorum vita?

IV. Praefati Casuistæ, inquiens, legem sanctam, & divinas Scripturas interpretantur. Ita ne vero? vix in iisdem aliquis recurrat divinus textus: & si quis testimonio sacra interdum allegantur, non raro distinctionis, arbitriis interpretationis, & aquo benignioribus opinionibus eluduntur. Porro si Sacerdotes ipsi legi evangelicae precepta, & regulas comportas non habent, quia via deprehendente valent num prefati auctores recte, an lecus easdem interpretentur? Approbatis sunt, reponis, ejusmodi libet. Verum haber. Propter ea ne ab erroribus immunes? Ex libris approbatis decepti sunt damnatae theses. Quid quod ipsa Ecclesia decretivit, non ideo aliquam doctrinam esse veram, probatique, propter ea quod sit alius approbat auctor. Magnopere falluntur aninparum Pastores, si credant, auctoritate hujus, aut illius Casuistarum exculpi posse, cum doctrinas divinis Scripturis adversas doceant. An ignorant Sacerdotes supremum iudicem Christum Dominum judicaturum animis fore non ad Casuistarum, sed ad Evangeliorum tribunal?

V. Non omnium, repones, est Evangelia interpretari. Deinde, dicere ne Parochi, Confessari, & Theologi memoriter Evangelia debent? Opus haud est ut omnia memoriae commendent; sed satis est illos spiritum legis, & mandata perfecta habere, & cum difficultates occurant, factos codices confundere, & graviores adhibere interpretes; & imprimi SS. Ecclesiæ Patres. Spissæ, & ingentia volumina Diana, Bonacina, Tamburini, Laymani, Lacroix, Salmanticensium, Castropalai revolvunt Parochi, & Confessari: controversias, vitiligines, distinctiones, subdivisiones, definitions, divisiones improbo labore memorie mandant. Facilius sane addiscuntur divinae preceptiones quae in codice sancto novi Testamenti, Proverbiorum, Sapientie, Ecclesiastici continentur, quam interminatae disputationes dictorum voluminum. Quid quod sitorum rixosae disputationes implexae non raro sunt, obscurae, ambigibus plene, tricis, & cavillis circumiectae, que omne aliud sapere prater foverem divini amoris, & evangelica perfectionis studium excitant? Contra evangelicas preceptiones splendidas, perspicue, faciles, & recte vivere, non futilliter tricari docent. Accedit quod Deus lumen ad intelligendas Scripturas sanctas infundit illis qui humili, docilis corda ad eas meditandas accedunt. Divina illa documenta Proverbiorum, Ecclesiastici, Parabolæ evangelicæ, ac Pauli, aliorumque Apostolorum epistole, & singulis Scripturae sanctæ versis plus iluminant, quam innumere hominum disputationes. Hac sanctorum Scripturarum notitia imbuti Sacerdotess legeret quoque morales Theologos possunt, quia tunc discernere optimè valent,

Cap. VI. de Examine Initiantorum.

lent, num istorum opiniones, & sententiæ conformes sint evangelicae doctrinae.

VI. Quid? Tu ne aedes improbare consuetudinem à totaniis inventam examinandi Confessarios, & Parochos super opinionibus quas Casuistæ in utramque partem disputant? Absit ut consuetudines que bona sunt, improbare ipsæ velim. Humili dumtaxat obsequio luggero quod mihi videtur optimum, & quidem necessarium. Sed hoc ipsum meum consilium superiorum, & sapientum iudicio subficio. Si neglecto more qui nunc obliniet, nova introducenda consuetudo esset, improbus subeundam labor foret, & magna perturbatio, & confusio continget. Falsa hæc omnia sunt. Nunquid sanctum Scripturatum lectio, & meditatio confessionis parit? Immo hac iuris, & intestina dissidia tollit, & loco disputationum, legum observantiam inducit. Verum ut fortius urgeam argumentationem, item quarto: necessarium est Sacerdotibus, Parochioribus, & animarum moderatoribus Scripturarum studium, an secus? Si negas, Scripturas divinas ineficias. Si adhuc ergo corruganda confutetur, & Parochorum, Confessiorumque petitia etiam in Scripturam sanctam exploranda est. Sola istius subeundi examini notitia urgenter omnes, qui aut Sacerdotio initiari, aut animarum curam, aut omnis excipendi confessiones subirent, at vires omnes in Scripturarum studium intenderent. Quis ineficas, iuvet sapientiores, moratoreisque evasores Sacerdotes, si bonam illum temporis partem quod terunt in legendis, & perdicendi libris Diana, Bonacina, Tamburini, Lacroix, Salmanticensium, impenderent in libris sanctis meditandis? Et si loco medullarum sine antiquarum, sine recentium epistolas Paulinas continenter versarent?

VII. Et qua ratione, inquis, peragi hoc examen debet? Summa moderatione, & prudenter. Clerici interrogant: quot sunt veteris Testamenti libri, quot novi sacerdos, quot epistola Pauli; illi super aquila Evangelii parabola, illi super epistola ad Timotheum. Sacerdotes interrogari debent, qui sit evangelica legis spiritus, quals christiana vita imago: num Christiani præcepto urgantur inhiandi evangelice perfectiori: qui significent hec verba: Ego perfidi feci. Pater vester egisti perfidus es. Quid haec alia: Si oculus tuus, &c. si manus tua scandalizat te, cruce, abstine, &c. Qui non renuntiaverit omnius quo posset, non potest mens esse discipulus. Mutum date nihil inde sperantes. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in Regnum celorum. Interrogant quomodo SS. Augustinus, Chrysostomus, & alii Patres laedata, & similia testimonia interpretentur: quoniam isti sunt magistri, & veri Scripturarum interpretes.

VIII. De illis vero quæ spectant institutiones ecclesiasticas, legendus est Catechismus Tridentinus, seu Romanus, & super eodem, & Consilio Tridentino seviri exanimandi sunt. Quoniam tali doctrina instruti sunt, legere valent etiam morales auctores prefatis de præceptis. Tom. I.

tis ecclesiasticis, aliisque, quæ ceremonias, & disciplinam spectant.

CONSECTARIUM.

Ad te nunc, Christe Jesu, humilem orationem meam converto. Tremendissimam vindictam tuam super filios hominum pavidus, & confusus suscipio. Spiritum soperis, & cæcitas, quo correpti homines viam perditionis inambulant, tremens perhorresco, quod sciam hoc esse omnium suppliciorum functissimum, quod à tot seculis prædictum est. Prophetæ Amos, Ecce dies venient, dicit Dominus, & mittam fames in terram, non fames panis, neque fames aquæ, sed audiendi verbum Domini Circubunt quarent verbum Domini, & non invenient. Eo malorum nunc res devinent, ut plures nec quarant, nec inveniant verbum tuum, Domine. Quærent verbum hominum in libris hominum; at non quarum verbum Dei in libris Dei. Si ad nos Principes, Reges, Imperatores feribent, & quidem familiari filio: si præmia proponerent, si ad regia sua palatia, ad sua folia cum illis regnatores invitant; qui diligentia, qua attentione ejusmodi epistola a nobis legentur? Et Scripturas tuas divinas, que epistles sunt ad nos misse, & nobis præfertur. Sacerdotibus custodiendæ, legendæ, explicandæque traditæ sunt, negligimus, fatidimus; immo his rejetis, glandibus, & quisquiliis hominum delectamus? Tenebroso est cæcitas, & funebris poena, quam exprimit conqua oratione à me querat. Expergescimini, qualem Sacerdotes Dei, animarumque Pastores & moderatores, & in spiritu contritionis, & humiliatis verbum Dei querite in libris Dei.

CAPUT VII.

De Traditionibus.

I. T Raditio generatim accepta, doctrina est quæ alteri five voce, five scripto communicatur, ut S. Paulus 2. Thessal. 2. ait: Tenete traditiones, quæ didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Præcisus accepta traditio est doctrina viva vocis communicaatur. Si auctorem spectemus, divina una, humana altera. Si materiam, alia fidem, & mores, alia disciplinam, ritus, & ceremonias comprehendit. Rursum alia necessaria, alia libera: alia immutabilis, & perpetua; alia mutabilis, & temporaria; alia denique universalis, alia particularis.

II. Traditionis divina, doctrina Dei est, non scripta, sed à Deo majoribus nostris revelata, & successoribus de auro in aurem communicata. Hæc traditio vocari Dominica solet, quod à Christo Domino Apollolis, & ab his successoribus communicata sit. Eiusmodi est traditio de numero Sacramentorum, de perpetua B. Mariae Virginitate. Alia est Apolonica, quam Apostoli dictante Spiritu Sancto accepserunt, & Ecclesie communicarunt sine scripto, ut docet Tridentinus. Tom. II.